

**決算ニュースリリースおよび
「プルデンシャル生命の現状」（ディスクロージャー誌）の再検証結果について**

2021. 3. 31

当社では昨年、過去に公表した決算ニュースリリースおよび「プルデンシャル生命の現状」（以下ディスクロージャー誌）において、複数回にわたって誤りが判明したことを発表いたしました。

当社は、一連の誤りを真摯に受け止め、更なる内部管理態勢の強化を目的に、外部の第三者を交えたタスクフォースを組織いたしました。過年度の決算ニュースリリースおよびディスクロージャー誌の誤りについて、決算業務等にかかる根本原因を分析・追及するとともに、業務の態勢や確認プロセス等の強化計画を策定し、その計画に基づいて数値の再検証を行っております。

これまでに実施してきた再検証で、資産運用に係る開示等に関して、新たに数値の誤りが見つかりました。これらは主に、新規取引の発生時、会計処理やプロセス等の変更時において、影響範囲の確認や資料作成時の確認が不足したために発生したものです。

2021年3月31日現在、ホームページには修正後の本資料を掲載しております。

一連の誤りにより、関係者の皆さまにご迷惑をおかけしましたことを深くお詫び申し上げます。

1. 新たに見つかった誤りの概要

	誤りの内容	影響範囲
① 損益計算書注記 「金融派生商品費用のうち評価 益(損)」	数字作成時に集計作業ミスがあり、数字が誤っておりました	2016年3月期、2020年3月期の2期
② その他有価証券評価差額金 にかかる包括利益	組替調整額に集計漏れがあり、当期発生額と組替調整額について、数字が誤っておりました	2016年3月期から2020年3月期までの5期
③ 繰延ヘッジ損益にかかる包括 利益	組替調整額に本来入れるべきでない数字を加えたため、当期発生額と組替調整額について数字が誤っておりました	2018年3期から2020年3月期までの3期
④ 不動産利回りの表記	表示方法について、“-”と“0.00”の表示が混在し、決算ニュースリリースとディスクロージャー誌の間で整合が取れておりませんでした	2019年3月期

⑤資産別運用利回り 「海外投融資の利回り」	数字作成時に集計作業ミスがあり、数字が誤っておりました	2017年3月期と2020年3月期の2期
--------------------------	-----------------------------	----------------------

決算ニュースリリースとディスクロージャー誌における訂正箇所および訂正内容については、[別紙1](#)、[別紙2](#)をご参照ください。

2. 再発防止策について

本件の誤りが発生した原因は、資料作成段階において、関係者による確認が不十分であったためと認識しております。当社では、引き続きタスクフォースを中心に、資料の作成・確認プロセスにおける業務手順の整備および実施の徹底ならびにこれら業務にあたる社員の意識強化に全社を挙げて取り組み、再発防止に努めてまいります。

別紙1

決算ニュースリリース正誤表

【訂正箇所】

「平成 27 年度決算(案)」

●15 ページ 損益計算書関係

誤) 7. 金融派生商品費用には、評価益が424百万円含まれております。

正) 7. 金融派生商品費用には、評価益が 237百万円含まれております。

●33 ページ 連結包括利益計算書関係

誤)

平成27年度	
1. その他の包括利益の内訳	
その他有価証券評価差額金:	
当期発生額	△ 17,338 百万円
組替調整額	△ 2,858 百万円
	<u>△ 20,196 百万円</u>
税効果調整前	△ 20,196 百万円
税効果額	6,548 百万円
	<u>△ 13,647 百万円</u>
その他有価証券評価差額金	
繰延ヘッジ損益:	
当期発生額	11,831 百万円
組替調整額	1,256 百万円
	<u>13,088 百万円</u>
税効果調整前	13,088 百万円
税効果額	△ 3,909 百万円
	<u>9,178 百万円</u>
繰延ヘッジ損益	

正)

平成27年度	
1. その他の包括利益の内訳	
その他有価証券評価差額金:	
当期発生額	<u>△ 17,266 百万円</u>
組替調整額	<u>△ 2,929 百万円</u>
	<u>△ 20,196 百万円</u>
税効果調整前	△ 20,196 百万円
税効果額	6,548 百万円
	<u>△ 13,647 百万円</u>
その他有価証券評価差額金	
繰延ヘッジ損益:	
当期発生額	11,831 百万円
組替調整額	1,256 百万円
	<u>13,088 百万円</u>
税効果調整前	13,088 百万円
税効果額	△ 3,909 百万円
	<u>9,178 百万円</u>
繰延ヘッジ損益	

「平成 28 年度決算(案)」

●7 ページ 資産別運用利回り

誤)

区分	平成27年度	平成28年度
うち海外投融資	2.75	2.15

正)

区分	平成27年度	平成28年度
うち海外投融資	2.75	2.16

●32 ページ 連結包括利益計算書関係

誤)

平成28年度	
1. その他の包括利益の内訳	
その他有価証券評価差額金:	
当期発生額	1,855 百万円
組替調整額	△ 1,163 百万円
	<hr/>
税効果調整前	691 百万円
税効果額	△ 195 百万円
	<hr/>
その他有価証券評価差額金	<u>496 百万円</u>
繰延ヘッジ損益:	
当期発生額	3,505 百万円
組替調整額	640 百万円
	<hr/>
税効果調整前	4,146 百万円
税効果額	△ 1,156 百万円
	<hr/>
繰延ヘッジ損益	<u>2,989 百万円</u>

正)

平成28年度	
1. その他の包括利益の内訳	
その他有価証券評価差額金:	
当期発生額	1,921 百万円
組替調整額	△ 1,229 百万円
	<hr/>
税効果調整前	691 百万円
税効果額	△ 195 百万円
	<hr/>
その他有価証券評価差額金	<u>496 百万円</u>
繰延ヘッジ損益:	
当期発生額	3,505 百万円
組替調整額	640 百万円
	<hr/>
税効果調整前	4,146 百万円
税効果額	△ 1,156 百万円
	<hr/>
繰延ヘッジ損益	<u>2,989 百万円</u>

「平成 29 年度決算(案)」

●7 ページ 資産別運用利回り

誤)

区分	平成28年度	平成29年度
うち海外投融資	2.15	2.54

正)

区分	平成28年度	平成29年度
うち海外投融資	2.16	2.54

●33 ページ 連結包括利益計算書関係

誤)

平成29年度	
1. その他の包括利益の内訳	
その他有価証券評価差額金:	
当期発生額	△ 6,681 百万円
組替調整額	△ 13,977 百万円
	<u>△ 20,658 百万円</u>
税効果調整前	△ 20,658 百万円
税効果額	5,499 百万円
	<u>△ 15,159 百万円</u>
その他有価証券評価差額金 <u>△ 15,159 百万円</u>	
繰延ヘッジ損益:	
当期発生額	5,873 百万円
組替調整額	△ 56 百万円
	<u>5,816 百万円</u>
税効果調整前	5,816 百万円
税効果額	△ 1,622 百万円
	<u>4,194 百万円</u>
繰延ヘッジ損益	<u>4,194 百万円</u>

正)

平成29年度	
1. その他の包括利益の内訳	
その他有価証券評価差額金:	
当期発生額	△ 6,666 百万円
組替調整額	△ 13,991 百万円
	<u>△ 20,658 百万円</u>
税効果調整前	△ 20,658 百万円
税効果額	5,499 百万円
	<u>△ 15,159 百万円</u>
その他有価証券評価差額金	<u>△ 15,159 百万円</u>
繰延ヘッジ損益:	
当期発生額	5,817 百万円
組替調整額	0 百万円
	<u>5,816 百万円</u>
税効果調整前	5,816 百万円
税効果額	△ 1,622 百万円
	<u>4,194 百万円</u>
繰延ヘッジ損益	<u>4,194 百万円</u>

「2018 年度決算(案)」

●33 ページ 連結包括利益計算書関係

誤)

2018年度	
1. その他の包括利益の内訳	
その他有価証券評価差額金:	
当期発生額	4,068 百万円
組替調整額	<u>△ 2,187 百万円</u>
税効果調整前	1,881 百万円
税効果額	<u>△ 551 百万円</u>
その他有価証券評価差額金	<u>1,330 百万円</u>
繰延ヘッジ損益:	
当期発生額	286 百万円
組替調整額	<u>997 百万円</u>
税効果調整前	1,284 百万円
税効果額	<u>△ 358 百万円</u>
繰延ヘッジ損益	<u>926 百万円</u>

正)

2018年度	
1. その他の包括利益の内訳	
その他有価証券評価差額金:	
当期発生額	4,041 百万円
組替調整額	<u>△ 2,160 百万円</u>
税効果調整前	1,881 百万円
税効果額	<u>△ 551 百万円</u>
その他有価証券評価差額金	<u>1,330 百万円</u>
繰延ヘッジ損益:	
当期発生額	1,117 百万円
組替調整額	<u>166 百万円</u>
税効果調整前	1,284 百万円
税効果額	<u>△ 358 百万円</u>
繰延ヘッジ損益	<u>926 百万円</u>

「2019 年度決算(案)」

●7 ページ 資産別運用利回り

誤)

区分	2018年度	2019年度
うち海外投融資	1.85	0.82

正)

区分	2018年度	2019年度
うち海外投融資	1.85	0.89

●15 ページ 損益計算書関係

誤) 7. 金融派生商品費用には、評価損が6,982 百万円含まれております。

正) 7. 金融派生商品費用には、評価益が656百万円含まれております。

●33 ページ 連結包括利益計算書関係

誤)

2019年度	
1. その他の包括利益の内訳	
その他有価証券評価差額金:	
当期発生額	△ 20,111 百万円
組替調整額	1,504 百万円
	<hr/>
税効果調整前	△ 18,606 百万円
税効果額	4,929 百万円
	<hr/>
その他有価証券評価差額金	<u>△ 13,676 百万円</u>
繰延ヘッジ損益:	
当期発生額	△ 15,368 百万円
組替調整額	936 百万円
	<hr/>
税効果調整前	△ 14,431 百万円
税効果額	4,026 百万円
	<hr/>
繰延ヘッジ損益	<u>△ 10,405 百万円</u>

正)

2019年度	
1. その他の包括利益の内訳	
その他有価証券評価差額金:	
当期発生額	△ 20,906 百万円
組替調整額	2,299 百万円
	<hr/>
税効果調整前	△ 18,606 百万円
税効果額	4,929 百万円
	<hr/>
その他有価証券評価差額金	<u>△ 13,676 百万円</u>
繰延ヘッジ損益:	
当期発生額	△ 14,401 百万円
組替調整額	△ 30 百万円
	<hr/>
税効果調整前	△ 14,431 百万円
税効果額	4,026 百万円
	<hr/>
繰延ヘッジ損益	<u>△ 10,405 百万円</u>

別紙2

プルデンシャル生命の現状2016（2015年度決算）正誤表

【訂正箇所】

● 74ページ

V. 財産の状況

2. 損益計算書 <注記事項>（損益計算書関係）

（誤）

平成26年度	平成27年度
6. 金融派生商品費用には、評価損が1,967百万円含まれております。	7. 金融派生商品費用には、評価益が424百万円含まれております。

（正）

平成26年度	平成27年度
6. 金融派生商品費用には、評価損が1,967百万円含まれております。	7. 金融派生商品費用には、評価益が237百万円含まれております。

● 128ページ

IX. 保険会社及びその子会社等の状況

3. 保険会社及びその子会社等の財産の状況

（4）連結株主資本等変動計算書 <注記事項>（連結包括利益計算書関係）

（誤）

（正）

平成27年度		平成27年度	
1. その他の包括利益の内訳		1. その他の包括利益の内訳	
その他の有価証券評価差額金：		その他の有価証券評価差額金：	
当期発生額	△ 17,338 百万円	当期発生額	△ 17,266 百万円
組替調整額	△ 2,858 百万円	組替調整額	△ 2,929 百万円
税効果調整前	△ 20,196 百万円	税効果調整前	△ 20,196 百万円
税効果額	6,548 百万円	税効果額	6,548 百万円
その他の有価証券評価差額金	△ 13,647 百万円	その他の有価証券評価差額金	△ 13,647 百万円
繰延ヘッジ損益：		繰延ヘッジ損益：	
当期発生額	11,831 百万円	当期発生額	11,831 百万円
組替調整額	1,256 百万円	組替調整額	1,256 百万円
税効果調整前	13,088 百万円	税効果調整前	13,088 百万円
税効果額	△ 3,909 百万円	税効果額	△ 3,909 百万円
繰延ヘッジ損益	9,178 百万円	繰延ヘッジ損益	9,178 百万円

プルデンシャル生命の現状2017（2016年度決算）正誤表

【訂正箇所】

● 74ページ

V. 財産の状況

2. 損益計算書 <注記事項>（損益計算書関係）

（誤）

平成27年度	平成28年度
7. 金融派生商品費用には、評価益が424百万円含まれております。	7. 金融派生商品費用には、評価損が2,375百万円含まれております。

（正）

平成27年度	平成28年度
7. 金融派生商品費用には、評価益が237百万円含まれております。	7. 金融派生商品費用には、評価損が2,375百万円含まれております。

● 106ページ

VI. 業務の状況を示す指標等

4. 資産運用に関する指標等（一般勘定）

（28）海外投融資利回り

（誤）

平成27年度	平成28年度
2.75	2.15

（正）

平成27年度	平成28年度
2.75	2.16

IX. 保険会社及びその子会社等の状況

3. 保険会社及びその子会社等の財産の状況

(4) 連結株主資本等変動計算書 <注記事項> (連結包括利益計算書関係)

(誤)

平成27年度		平成28年度	
1. その他の包括利益の内訳		1. その他の包括利益の内訳	
その他有価証券評価差額金：		その他有価証券評価差額金：	
当期発生額	<u>△ 17,338</u> 百万円	当期発生額	<u>1,855</u> 百万円
組替調整額	<u>△ 2,858</u> 百万円	組替調整額	<u>△ 1,163</u> 百万円
税効果調整前	<u>△ 20,196</u> 百万円	税効果調整前	<u>691</u> 百万円
税効果額	<u>6,548</u> 百万円	税効果額	<u>△ 195</u> 百万円
その他有価証券評価差額金	<u>△ 13,647</u> 百万円	その他有価証券評価差額金	<u>496</u> 百万円
繰延ヘッジ損益：		繰延ヘッジ損益：	
当期発生額	<u>11,831</u> 百万円	当期発生額	<u>3,505</u> 百万円
組替調整額	<u>1,256</u> 百万円	組替調整額	<u>640</u> 百万円
税効果調整前	<u>13,088</u> 百万円	税効果調整前	<u>4,146</u> 百万円
税効果額	<u>△ 3,909</u> 百万円	税効果額	<u>△ 1,156</u> 百万円
繰延ヘッジ損益	<u>9,178</u> 百万円	繰延ヘッジ損益	<u>2,989</u> 百万円

(正)

平成27年度		平成28年度	
1. その他の包括利益の内訳		1. その他の包括利益の内訳	
その他有価証券評価差額金：		その他有価証券評価差額金：	
当期発生額	<u>△ 17,266</u> 百万円	当期発生額	<u>1,921</u> 百万円
組替調整額	<u>△ 2,929</u> 百万円	組替調整額	<u>△ 1,229</u> 百万円
税効果調整前	<u>△ 20,196</u> 百万円	税効果調整前	<u>691</u> 百万円
税効果額	<u>6,548</u> 百万円	税効果額	<u>△ 195</u> 百万円
その他有価証券評価差額金	<u>△ 13,647</u> 百万円	その他有価証券評価差額金	<u>496</u> 百万円
繰延ヘッジ損益：		繰延ヘッジ損益：	
当期発生額	<u>11,831</u> 百万円	当期発生額	<u>3,505</u> 百万円
組替調整額	<u>1,256</u> 百万円	組替調整額	<u>640</u> 百万円
税効果調整前	<u>13,088</u> 百万円	税効果調整前	<u>4,146</u> 百万円
税効果額	<u>△ 3,909</u> 百万円	税効果額	<u>△ 1,156</u> 百万円
繰延ヘッジ損益	<u>9,178</u> 百万円	繰延ヘッジ損益	<u>2,989</u> 百万円

プルデンシャル生命の現状2018（2017年度決算）正誤表

【訂正箇所】

● 108ページ

VI 業務の状況を示す指標等

4. 資産運用に関する指標等（一般勘定）

（28）海外投融資利回り

（誤）

2016年度	2017年度
2.15	2.54

（正）

2016年度	2017年度
2.16	2.54

● 131ページ

IX. 保険会社及びその子会社等の状況

3. 保険会社及びその子会社等の財産の状況

(4) 連結株主資本等変動計算書 <注記事項> (連結包括利益計算書関係)

(誤)

2016年度		2017年度	
1. その他の包括利益の内訳		1. その他の包括利益の内訳	
その他有価証券評価差額金：		その他有価証券評価差額金：	
当期発生額	1,855 百万円	当期発生額	△ 6,681 百万円
組替調整額	△ 1,163 百万円	組替調整額	△ 13,977 百万円
税効果調整前	691 百万円	税効果調整前	△ 20,658 百万円
税効果額	△ 195 百万円	税効果額	5,499 百万円
その他有価証券評価差額金	496 百万円	その他有価証券評価差額金	△ 15,159 百万円
繰延ヘッジ損益：		繰延ヘッジ損益：	
当期発生額	3,505 百万円	当期発生額	5,873 百万円
組替調整額	640 百万円	組替調整額	△ 56 百万円
税効果調整前	4,146 百万円	税効果調整前	5,816 百万円
税効果額	△ 1,156 百万円	税効果額	△ 1,622 百万円
繰延ヘッジ損益	2,989 百万円	繰延ヘッジ損益	4,194 百万円

(正)

2016年度		2017年度	
1. その他の包括利益の内訳		1. その他の包括利益の内訳	
その他有価証券評価差額金：		その他有価証券評価差額金：	
当期発生額	1,921 百万円	当期発生額	△ 6,666 百万円
組替調整額	△ 1,229 百万円	組替調整額	△ 13,991 百万円
税効果調整前	691 百万円	税効果調整前	△ 20,658 百万円
税効果額	△ 195 百万円	税効果額	5,499 百万円
その他有価証券評価差額金	496 百万円	その他有価証券評価差額金	△ 15,159 百万円
繰延ヘッジ損益：		繰延ヘッジ損益：	
当期発生額	3,505 百万円	当期発生額	5,817 百万円
組替調整額	640 百万円	組替調整額	0 百万円
税効果調整前	4,146 百万円	税効果調整前	5,816 百万円
税効果額	△ 1,156 百万円	税効果額	△ 1,622 百万円
繰延ヘッジ損益	2,989 百万円	繰延ヘッジ損益	4,194 百万円

プルデンシャル生命の現状2019（2018年度決算）正誤表

【訂正箇所】

● 98ページ

VI. 業務の状況を示す指標等

4. 資産運用に関する指標等（一般勘定）

(2) 運用利回り

区分	誤		正	
	2017年度	2018年度	2017年度	2018年度
不動産	0.00	-	0.00	<u>0.00</u>

● 129ページ

IX. 保険会社及びその子会社等の状況

3. 保険会社及びその子会社等の財産の状況

(4) 連結株主資本等変動計算書 <注記事項> (連結包括利益計算書関係)

(誤)

2017年度		2018年度	
1. その他の包括利益の内訳		1. その他の包括利益の内訳	
その他有価証券評価差額金：		その他有価証券評価差額金：	
当期発生額	<u>△ 6,681</u> 百万円	当期発生額	<u>4,068</u> 百万円
組替調整額	<u>△ 13,977</u> 百万円	組替調整額	<u>△ 2,187</u> 百万円
税効果調整前	△ 20,658 百万円	税効果調整前	1,881 百万円
税効果額	5,499 百万円	税効果額	△ 551 百万円
その他有価証券評価差額金	<u>△ 15,159</u> 百万円	その他有価証券評価差額金	<u>1,330</u> 百万円
繰延ヘッジ損益：		繰延ヘッジ損益：	
当期発生額	<u>5,873</u> 百万円	当期発生額	<u>286</u> 百万円
組替調整額	<u>△ 56</u> 百万円	組替調整額	<u>997</u> 百万円
税効果調整前	5,816 百万円	税効果調整前	1,284 百万円
税効果額	△ 1,622 百万円	税効果額	△ 358 百万円
繰延ヘッジ損益	<u>4,194</u> 百万円	繰延ヘッジ損益	<u>926</u> 百万円

(正)

2017年度		2018年度	
1. その他の包括利益の内訳		1. その他の包括利益の内訳	
その他有価証券評価差額金：		その他有価証券評価差額金：	
当期発生額	<u>△ 6,666</u> 百万円	当期発生額	<u>4,041</u> 百万円
組替調整額	<u>△ 13,991</u> 百万円	組替調整額	<u>△ 2,160</u> 百万円
税効果調整前	△ 20,658 百万円	税効果調整前	1,881 百万円
税効果額	5,499 百万円	税効果額	△ 551 百万円
その他有価証券評価差額金	<u>△ 15,159</u> 百万円	その他有価証券評価差額金	<u>1,330</u> 百万円
繰延ヘッジ損益：		繰延ヘッジ損益：	
当期発生額	<u>5,817</u> 百万円	当期発生額	<u>1,117</u> 百万円
組替調整額	<u>0</u> 百万円	組替調整額	<u>166</u> 百万円
税効果調整前	5,816 百万円	税効果調整前	1,284 百万円
税効果額	△ 1,622 百万円	税効果額	△ 358 百万円
繰延ヘッジ損益	<u>4,194</u> 百万円	繰延ヘッジ損益	<u>926</u> 百万円

プルデンシャル生命の現状2020（2019年度決算）正誤表

【訂正箇所】

● 75ページ

V. 財産の状況

2. 損益計算書 <注記事項>（損益計算書関係）

（誤）

2018年度	2019年度
7. 金融派生商品費用には、評価損が22,658百万円含まれております。	7. 金融派生商品費用には、評価損が6,982百万円含まれております。

（正）

2018年度	2019年度
7. 金融派生商品費用には、評価損が22,658百万円含まれております。	7. 金融派生商品費用には、評価益が656百万円含まれております。

● 98ページ

VI. 業務の状況を示す指標等

4. 資産運用に関する指標等（一般勘定）

（2）運用利回り

区分	誤		正	
	2018年度	2019年度	2018年度	2019年度
不動産	-	0.00	0.00	0.00

● 106ページ

VI. 業務の状況を示す指標等

4. 資産運用に関する指標等（一般勘定）

（28）海外投融資利回り

（誤）

2018年度	2019年度
1.85	0.82

（正）

2018年度	2019年度
1.85	0.89

● 128ページ

IX. 保険会社及びその子会社等の状況

3. 保険会社及びその子会社等の財産の状況

(4) 連結株主資本等変動計算書 <注記事項> (連結包括利益計算書関係)

(誤)

2018年度		2019年度	
1. その他の包括利益の内訳		1. その他の包括利益の内訳	
その他有価証券評価差額金：		その他有価証券評価差額金：	
当期発生額	4,068 百万円	当期発生額	△ 20,111 百万円
組替調整額	△ 2,187 百万円	組替調整額	1,504 百万円
税効果調整前	1,881 百万円	税効果調整前	△ 18,606 百万円
税効果額	△ 551 百万円	税効果額	4,929 百万円
その他有価証券評価差額金	1,330 百万円	その他有価証券評価差額金	△ 13,676 百万円
繰延ヘッジ損益：		繰延ヘッジ損益：	
当期発生額	286 百万円	当期発生額	△ 15,368 百万円
組替調整額	997 百万円	組替調整額	936 百万円
税効果調整前	1,284 百万円	税効果調整前	△ 14,431 百万円
税効果額	△ 358 百万円	税効果額	4,026 百万円
繰延ヘッジ損益	926 百万円	繰延ヘッジ損益	△ 10,405 百万円

(正)

2018年度		2019年度	
1. その他の包括利益の内訳		1. その他の包括利益の内訳	
その他有価証券評価差額金：		その他有価証券評価差額金：	
当期発生額	4,041 百万円	当期発生額	△ 20,906 百万円
組替調整額	△ 2,160 百万円	組替調整額	2,299 百万円
税効果調整前	1,881 百万円	税効果調整前	△ 18,606 百万円
税効果額	△ 551 百万円	税効果額	4,929 百万円
その他有価証券評価差額金	1,330 百万円	その他有価証券評価差額金	△ 13,676 百万円
繰延ヘッジ損益：		繰延ヘッジ損益：	
当期発生額	1,117 百万円	当期発生額	△ 14,401 百万円
組替調整額	166 百万円	組替調整額	△ 30 百万円
税効果調整前	1,284 百万円	税効果調整前	△ 14,431 百万円
税効果額	△ 358 百万円	税効果額	4,026 百万円
繰延ヘッジ損益	926 百万円	繰延ヘッジ損益	△ 10,405 百万円

以上